
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 05/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE N. 6 CORSI INTECA 2020 CENTRO ITALIANO PER L'AMBIENTE E

LA CULTURA APS,, NOESI SRL 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) CHE il Capo VI del D.Lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017 “Disposizioni di attuazione dell’art. 19, comma 2 , lettera f),
della  legge  30 ottobre  2014,  n.161”,  entrato in vigore il  19.04.2017,  ha  abrogato il  Decreto del  Presidente del
Consiglio dei Ministri del 31 marzo 1998;

a) CHE la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e in particolare l’articolo 2, comma
7,  come modificato  dall’articolo  24  del  D.Lgs.  17  febbraio  2017,  n.  42,  prevede  che  la  professione  di  tecnico
competente in acustica può essere svolta previa iscrizione nell’elenco dei tecnici competenti in acustica;

b) CHE con D.P.C.M. 31 marzo 1998 ha approvato l’Atto di  indirizzo e coordinamento recante criteri  generali  per
l’esercizio dell’attività di tecnico competente in acustica, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. b e dell’art. 2, commi 6, 7
e 8 della legge quadro sull’inquinamento acustico;

c) CHE con delibera della Giunta della Regione Campania 7 marzo 1996, n. 1560 venivano approvate le modalità di
presentazione delle domande per il riconoscimento della figura di tecnico competente in acustica ambientale e veniva
istituita una commissione regionale interna, per la verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge;

d) CHE la Giunta Regionale della Campania, allo scopo di uniformare le procedure regionali all’Atto di indirizzo e di
coordinamento di cui al DPCM 31.03.98, con delibera 18 agosto 2000, n. 4431 modificava ed integrava la richiamata
delibera n. 1560/96;

e) CHE la Giunta Regionale della Campania, con delibera 24 aprile 2003, n. 1537 aggiornava la D.G.R. 18.08.2000, n.
4431, approvando i nuovi criteri e modalità per il riconoscimento della figura di tecnico competente in acustica;

f) CHE  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  31/03/2015  è  stato  stabilito  di  trasferire  le  competenze  della
Commissione Regionale Interna, istituita con la succitata Deliberazione di Giunta n. 1560 del 07/03/1996 alla UOD
50-06-04  “Acustica, qualità dell’aria e radiazioni – Criticità ambientali in rapporto alla salute umana”, afferente alla
UOD 50-06-04, dando mandato al Dirigente della stessa di porre in essere le attività conseguenti;

g) CHE il  D.Lgs 42/2017 art.  21 c.1 stabilisce che è istituito presso il  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare (di  seguito MATTM) l’elenco nominativo dei  soggetti abilitati a svolgere la professione di
tecnico competente in acustica sulla base dei dati inseriti dalle regioni o province autonome;

h) CHE il successivo art. 22 al c.1 lett. b) e al c.2 lett. b), stabilisce che possono essere iscritti al suddetto elenco i
soggetti che dimostrano di “aver superato con profitto l’esame finale di un corso in acustica per tecnici competenti
svolto secondo lo schema riportato nell’allegato 2 parte B dello stesso D.Lgs.” ed i requisiti previsti ;

i) CHE l’allegato 1 punto 3 del D.Lgs. 42/2017 attribuisce alle Regioni il compito di verificare la conformità dei corsi
abilitanti alla professione di Tecnico Competente in Acustica allo schema di cui all’allegato 2 parte B dello stesso
D.Lgs., previa acquisizione del parere del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento di cui all’art. 23 del medesimo
decreto;

j) CHE l’art. 23 del D.Lgs. 42/17 ha istituito il “Tavolo tecnico nazionale di coordinamento” / TTNC;
k) CHE la Direzione Generale per i Rifiuti e l’inquinamento del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare (di seguito MATTM) ha trasmesso con nota prot. 7247 dell’8.05.2018, i documenti intitolati “Linee guida
per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al
Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento previsto dall’articolo 23 del decreto legislativo n° 42 del 17 febbraio
2017” e “Ulteriori indicazioni integrative”, che costituiscono la prima stesura da parte del Tavolo Tecnico Nazionale
di Coordinamento (di seguito TTNC) di cui all’art. 23 del D.Lgs. 42/2017;

l) CHE con nota prot. 13143 del 06.08.2018, sono state trasmesse le versioni aggiornate al 23 luglio 2018 dei suddetti
documenti, rispettivamente rinominati in “indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei
corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al Tavolo Tecnico di Coordinamento previsto dall’art. 23
del D.Lgs. 42/2017” e “altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico
competente in acustica”, nonché i verbali delle riunioni del TTNC dei giorni 06.02.2018, 12.04.2018 e 05.06.2018 e il
documento operativo per l’istruttoria (“Check list”) ai sensi del D.Lgs. n° 42/2017 – allegato 2 (art. 22) parte B;

m) CHE ai fini dell’aggiornamento professionale, il punto 2 dell’allegato 1 del D.L.gs 42/2017, stabilisce che
ai tecnici iscritti nell’elenco nazionale dei tecnici competenti in acustica è fatto obbligo di acquisire nell’arco di 5 anni
a partire dalla data di iscrizione al richiamato elenco (corrispondente a quella di pubblicazione ufficiale da parte del
MATTM) e per ogni quinquennio successivo, n° 30 ore di aggiornamento professionale distribuite su almeno 3 anni,
pena la sospensione e la successiva cancellazione dall’elenco (ex punto 2 e 4 Allegato 1 del D.Lgs 42/2017);

n) CHE dette attività di aggiornamento professionali sono riconosciuti e, dunque autorizzati dalla Regione in cui sono
organizzati  (ossia nella  Regione in cui  vengono tenute tutte  le relative lezioni), devono essere svolte solo previa
istruttoria e accreditamento da parte delle Regioni in cui i corsi vengono esperiti e che sono esenti dall’obbligo di
acquisizione del parere da parte del TTNC;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



VISTI
-  § 1.2. delle Linee guida nazionali (diramate dal MATTM) - “Riconoscimento formale del corso di aggiornamento in

acustica” del documento intitolato “altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs. 42/2017 relativamente alla professione
di tecnico competente in acustica – agg. 23 luglio 2018” i corsi di aggiornamento professionale;

-  §  1.3.  delle  Linee  guida  nazionali  (diramate  dal  MATTM) -  indirizzi  utili  per  la  valutazione  delle  istanze  di
accreditamento dei corsi di aggiornamento professionale “del documento intitolato “altri indirizzi sull’applicazione
del D.Lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in acustica – agg. 23 luglio 2018” i corsi di
aggiornamento professionale;

- la  richiesta  di  autorizzazione ed accreditamento,  acquisita  al  Protocollo Generale  dell’Ente  il  05/06/2019 con n.
0355184 dal Centro Italiano per l’Ambiente e la Cultura APS iscritta al registro Regionale con Decreto. Dirigenziale
n. 221 del 24/04/19 della DG 50.05.01 della Giunta Regionale della Campania e della Noesi Evolution S.r.l. ente di
formazione accreditato alla regione Campania al numero 02273/08/14, ed organismo di ricerca iscritto all’Anagrafe
Nazionale delle Ricerche con il numero 62435PEA , ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida nazionali (diramate
dal MATTM) -“ Riconoscimento formale del  corso di  aggiornamento in acustica” del  documento intitolato “altri
indirizzi sull’applicazione del D.Lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in acustica – agg.
23 luglio 2018” per l’erogazione di n.ro 6 corsi di aggiornamento professionale per Tecnici Competenti in Acustica
nell’ambito  dell’evento:  INTECA 2020  -Misura  e  controllo  dell’inquinamento  acustico  ambientale  che  si  terrà
all’auditorium di Ravello il 22-23-24 giugno 2020.

- che per l’evento sarà chiesto patrocinio al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare, e sarà
chiesto il contributo economico per rilevante interesse culturale della Direzione generale per le biblioteche, gli istituti
culturali ed il diritto d’autore.

-  che la UOD 50-06-04 ha esaminato l'istanza dei Centro Italiano per l’Ambiente e la Cultura APS iscritta al registro
Regionale con  al registro  Regionale con Decreto Dirigenziale n. 221 del 24/04/19 della DG 50.05.01 della Giunta
Regionale della Campania e della Noesi Evolution S.r.l.  ente  di  formazione accreditato alla regione Campania al
numero  02273/08/14,  ed  organismo  di  ricerca  iscritto  all’Anagrafe  Nazionale  delle  Ricerche  con  il  numero
62435PEA, per l’accreditamento ed erogazione, di n.6 corsi di aggiornamento professionale per Tecnici Competenti
in Acustica relativamente al parere  di conformità della Regione Campania

- 22 giugno 2020
- 1) INTECA 2020. L’attività del MATTM Dirett.va 2002/49/CE sull’inquinamento acustico, Dirett.va 2000/147CE

macchine rumorose: Sala Plenaria: 4 ore;
- 23-24 giugno 2020
- 2) INTECA 2020. Elaborati tecnici, misure e indagini del rumore. Casi di studio significativi: Sala Plenaria: 12 ore;
- 3) INTECA 2020. Rumore ambienti di lavoro e piani di riduzione dell’esposizione: Sala 1: 12 ore;

4) INTECA 2020. Gestione del rumore ambientale e Community Noise: Sala 2: 12 ore;
- 5) INTECA 2020. Metodi di valutazione dei requisiti di Acustici in Edilizia, l’acustica Architettonica ed il comfort –

Sala 3: 12 ore;
- 6) INTECA 2020. Strumentazioni, software e prodotti innovativi per la misura e l’elaborazione sonora – Corner Lab:

12 ore;
RITENUTO

a) Che per i corsi proposti dal Centro Italiano per l’Ambiente e la Cultura APS  iscritta al registro  Regionale con  al
registro  Regionale con Decreto. Dirigenziale n. 221 del 24/04/19 della DG 50.05.01 della Giunta Regionale della
Campania e della Noesi Evolution S.r.l. ente di formazione accreditato alla regione Campania al numero 02273/08/14,
ed  organismo  di  ricerca  iscritto  all’Anagrafe  Nazionale  delle  Ricerche  con  il  numero  62435PEA,  per  Tecnici
Competenti  in Acustica,  sono stati  verificati  i  contenuti  e  ritenuti  conformi a quanto previsto dalle  Linee guida
nazionali  (diramate  dal  MATTM)  -  documento  intitolato  “altri  indirizzi  sull’applicazione  del  D.Lgs.  42/2017,
relativamente alla professione di tecnico competente in acustica-agg 23 luglio 2018”;

b) Che ricorrono i presupposti per l’adozione del provvedimento definitivo mediante il parere di conformità all'istanza in
oggetto.

VISTI ALTRESì
 il  D.Lgs 42/2017 del 17 febbraio 2017;
 il  D.Lgs 42/2017 del 17 febbraio 2017 art. 23

 la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 e ss. mm. ed ii;
 il D.P.C.M. 31 marzo 1998;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ed ii;
 il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e ss. mm ed ii;
 la D.G.R.C. 7 marzo 1996, n. 1560;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



 la D.G.R.C. 18 agosto 2000, n. 4431;
 la D.G.R.C. 24 aprile 2003, n. 1537;
 la D.G.R.C. 6 giugno 2008, n. 977;
 la D.G.R.C. 31 marzo 2015, n. 168.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta;

D E C R E T A

per i motivi indicati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di autorizzare, ai sensi del Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017, l'accreditamento per l’erogazione di n.6
corsi  di  aggiornamento  professionale  per  Tecnici  Competenti  in  Acustica dei  proponenti  Centro  Italiano  per
l’Ambiente e la Cultura APS iscritta al registro Regionale con al registro Regionale con Decreto. Dirigenziale n. 221
del  24/04/19  della  DG  50.05.01  della  Giunta  Regionale  della  Campania  e  della  Noesi  Evolution  S.r.l.  ente  di
formazione accreditato alla regione Campania al numero 02273/08/14, ed organismo di ricerca iscritto all’Anagrafe
Nazionale delle Ricerche con il numero 62435PEA, richiesto in conformità a quanto previsto dal d.lgs. 42/2017, ai
sensi del  Linee guida nazionali (diramate dal MATTM), per quanto previsto dal  § 1.2. e § 1.3  “Riconoscimento
formale del corso di aggiornamento in acustica” del documento intitolato “altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs.
42/2017  relativamente  alla  professione  di  tecnico  competente  in  acustica  –  agg.  23  luglio  2018”  i  corsi  di
aggiornamento  professionale  -  indirizzi  utili  per  la  valutazione  delle  istanze  di  accreditamento  dei  corsi  di
aggiornamento professionale.

2. Il Centro Italiano per l’Ambiente e la Cultura APS iscritta al registro Regionale con al registro Regionale con Decreto.
Dirigenziale n. 221 del 24/04/19 della DG 50.05.01 della Giunta Regionale della Campania e della Noesi Evolution
S.r.l. ente di formazione accreditato alla regione Campania al numero 02273/08/14, ed organismo di ricerca iscritto
all’Anagrafe Nazionale delle Ricerche con il numero 62435PEA nel rispetto dei principi indicati del precitato § 1.3,,”
dovranno trasmettere  alla  UOD 50-06-04,  al  termine  dei  corsi  di  aggiornamento,  il  registro presenze dell’attività
formativa debitamente compilato.

3. Di inviare copia del presente decreto al Settore Stampa e Documentazione, per la pubblicazione sul BURC nonché al
web master della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019


	BURC n. 33 del  10 Giugno 2019

